
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 6/2022 konaného dne 24. října 2022 
 

Přítomni: 

1. Medová Rubišarová Marie 6. Šlosrová Martina 

2. Pačiska Karel 7. Hynk Vladislav 

3. Kott Josef 8. Hodáč Pavel 

4. Honzl Václav 9. Černá Marie 

5. Bárta Petr (místopředseda) 10. Pacal Pavel (předseda) 
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pokorný Jiří 3. Dvořák Josef 

2. Blažek Tomáš 4. Fryšová Iveta (tajemnice) 
 
Hosté: 

1. Hajnová Hana (členka rady kraje) 3. Vichr Dušan (ORR) 

2. Kadlec Zdeněk (ředitel KrÚ) 4. Molák Miloš (ORR) 
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Nákup energií pro rok 2023 krajem, (ORR); 
4. Příprava alokace FV na rok 2023, (ORR); 
5. Aktualizace Zásad ZK pro přípravu, tvorbu a realizaci programů pro poskytování dotací z FV, 

(ORR); 
6. Vymezení center osídlení ČR – nižší a malá centra, (ORR); 
7. Diskuze a různé; 
8. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že Vrr 
je usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program zasedání výboru, který byl 9 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 9 hlasy schválen. 
 

3. Nákup energií pro rok 2023 krajem 
V průběhu jednání se dostavila členka výboru M. Šlosrová. 
 
Pro členy výboru byla připravena prezentace, kterou podrobně okomentoval D. Vichr. Prezentace 
bude zaslána společně se zápisem. Prezentace obsahovala informace o velikosti energetického 
hospodářství kraje, vývoji ceny EE a ZP na burze, zajištění dodávek EE a ZP pro kraj a jeho PO 
v minulosti a nyní, objasnění spotového trhu a realizovaná opatření k úsporám. Úspory jsou 
směřovány i pro příspěvkové organizace kraje (kraj spravuje celkem 89 příspěvkových organizací). 
Vláda ČR přijala usnesení č. 298/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní 
situaci ze dne 5. 10. 2022. Nařízení stanovuje maximální ceny, a to 5 000 Kč/MWh u elektřiny a 
2 500 Kč/MWh u plynu v období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023. Maximální ceny jsou bez 
daně a nezahrnují související služby (tzv. „regulovanou složku“). Kraj Vysočina a PO spadají do 



 

Číslo jednací: KUJI 92510/2022 
 Číslo stránky 2 

kategorie zákazníků pro zastropování cen. H. Hajnová informovala, že pro příští rok bude zřízen 
státní obchodník s energiemi. 
 

4. Příprava alokace FV na rok 2023 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr seznámil členy výboru s přípravou alokace FV na rok 2023. Dle Zásad FV objem 
prostředků na alokaci FV nesmí překročit 6 % předpokládaných daňových příjmů. Na rok 
2023 aktuálně navrženo 35 programů za 333 mil. Kč. Alokací FV se bude zabývat Rada Fondu – 
25. 10. 2022, následně bude probíhat diskuze na semináři k rozpočtu po listopadovém ZK. Finální 
schválení alokace (včetně fiší programů) proběhne na prosincovém ZK spolu s rozpočtem kraje. 
Programy (výzvy) musí vyhlásit ZK. První programy budou předloženy na zasedání ZK dne 
13. 12. 2022 (16 z 35). Dále členy výboru seznámil s hlavními meziročními změnami na rok 2023. 
Nadále platí, že programy jsou vyhodnocovány dle tří možností: 
- na základě času podání žádosti; 
- dotace bude poskytnuta všem žadatelům; 
- programy hodnoceny prostřednictvím řídicích výborů. 
 
Usnesení 24/06/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o přípravě alokace Fondu Vysočiny pro rok 2023. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Aktualizace Zásad ZK pro přípravu, tvorbu a realizaci programů pro poskytování 
dotací z FV 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. Hlavní změny v Zásadách FV jsou tyto: 

- do čl. 4 byl doplněn nový bod (4) zpřesňující podmínky renominace člena řídícího výboru 
(ŘV); 

- do čl. 6 byl doplněn nový bod (10) zpřesňující za jakých podmínek může ŘV převést mezi 
podprogramy finanční prostředky; 

- v příloze č. 2 Zásad FV (vzor výzvy k předkládání projektů) bylo v bodě 2) ve vazbě na 
Zásady FV doplněno zpřesnění za jakých podmínek může ŘV převést mezi podprogramy 
finanční prostředky; 

- v příloze č. 2 Zásad FV (vzor výzvy k předkládání projektů) byl v bodě 9) zpřesněn popis 
vyhodnocení soutěžního programu a byl doplněn způsob posuzování základních kritérií 
z důvodu vyšší transparentnosti; za nula bodů u základních kritérií již nebude projekt 
vyřazen z dalšího hodnocení (tyto změny byly zároveň promítnuty i do vlastních Zásad FV); 

- v příloze č. 2 Zásad FV (vzor výzvy k předkládání projektů) byl v bodě 15) odstraněn 
požadavek na dokládání výpisů z katastru (nahrazeno čestným prohlášením ve formulářích 
žádosti); místo toho vyžadováno pouze dokládání zákresu místa realizace projektu; 

- v příloze č. 2 Zásad FV (vzor výzvy k předkládání projektů) byl doplněn v bodě 17) odkaz 
na zveřejněné Zásady FV, kde si mohou žadatelé případně dohledat další informace o 
procesech FV; 

- v přílohách č. 3A a 3B Zásad FV (formuláře žádosti) byl doplněn nový bod č. 13 (u 3A) 
resp. 11 (u 3B) týkající se prohlášení žadatele o vlastnických vztazích; 

- v příloze č. 5 Zásad FV (vzor Smlouvy o poskytnutí dotace) proběhly jen formální úpravy. 
Ostatní změny v dokumentech jsou jen formálního charakteru (formátováni, změny zákonů, 
vhodnější specifikace již existujících podmínek apod.). 
V. Honzl vznesl podnět, aby dotace mohly být poskytnuty i na místní komunikace, které leží na 
pozemcích jiného vlastníka než obce (např. státní pozemkový úřad). D.Vichr reagoval, že ORR 
tuto připomínku zváží při přípravě výzvy na rok 2023. 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 92510/2022 
 Číslo stránky 3 

Usnesení 25/06/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
aktualizaci Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro přípravu, tvorbu a realizaci programů pro 
poskytování dotací z Fondu Vysočiny dle materiálu VRR-06-2022-05, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Vymezení center osídlení ČR – nižší a malá centra 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
M. Molák doplnil, že v průběhu měsíce srpna se na krajské úřady obrátilo Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR (dále jen „MMR“) s úkolem vymezit centra osídlení v kategorii nižších a malých center 
(E–G) pro potřeby strategického a územního plánování. Centra vyššího a středního řádku (A-D) 
jsou již za každý kraj vymezena v platné Strategii regionálního rozvoje pro roky 2021-2027. 
V případě Kraje Vysočina se jedná o Jihlavu (A), Havlíčkův Brod (C), Třebíč (C), Žďár nad 
Sázavou (C) a Pelhřimov (D). Vymezení nižších a malých center je dle požadavku MMR 
v kompetenci jednotlivých krajů a má být provedeno dle metodiky, kterou ministerstvo. Metodika je 
doporučující a kraje si jí mohou případně upravit s přihlédnutí k lokálním podmínkám v regionu. 
Účelem vymezení center je: 

- vytvoření jednotného podkladu pro pořizovatele územně analytických podkladů krajů; 
- podklad pro účely strategického plánování na úrovní státu a krajů (implementace Strategie 

regionálního rozvoje ČR, Strategie územního obvodu kraje); 
- vytvoření seznamu center osídlení, který bude sloužit i pro využití finanční podpory z IROP, 

specifického cíle 6.1 (nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu, plnící a 
dobíjecí stanice, telematika, multimodální osobní doprava, infrastruktura pro nemotorovou 
dopravu, infrastruktura pro cyklistickou dopravu). 

M. Molák okomentoval postup vymezení center za Kraj Vysočina, včetně sídel, u kterých byla 
použita doplňková kritéria, a na mapovém podkladu ukázal jejich přehled.  
 
Usnesení 26/06/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o vymezení nižších a malých center v Kraji Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Diskuze a různé 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 28. listopadu 2022 od 14:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 3.16. 
 
 

8. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 25. října 2022 


